
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 981 DEL 10-12-2025 

 
Struttura proponente: AREA GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
 

Proposta n. 1873 del 09-12-
2025 

 
Oggetto: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IN FAVORE DELLA VIABILITÀ 
RURALE�..OMISSIS"_I° AVVISO E II° AVVISO- GRADUATORIA FINALE 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 09-12-2025 MARCELLA GIULIANI 
Responsabile del procedimento 
Data 09-12-2025 MARCELLA GIULIANI 
Elevata Qualificazione 
Data 09-12-2025 MARCELLA GIULIANI 
Dirigente di AREA 
Data 10-12-2025 VINCENZO ROSARIO ROBUSTO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IN FAVORE DELLA 

VIABILITÀ RURALE�..OMISSIS"_I° AVVISO E II° AVVISO- GRADUATORIA 
FINALE 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Gestione 
e Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale di ARSIAL, all’Arch. 
Vincenzo Rosario Robusto, incarico conferito con Determinazione del Direttore 
Generale 22 luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto 
della normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a 
riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 
marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 



 

4 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 12 giugno 2025, n. 1, integrata 
dalla Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 20, con le 
quali è stata disposta l’adozione della variazione n. 7 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2025-
2027, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025 ed in 
termini di competenza per gli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2025-2027”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che:  
 

 con L.R. n. 22 del 2024 art.7 pubblicata sul BURL 105 s.o. n. 1 del 31/12/2024, la 
Regione Lazio, al fine di favorire la redditività e la competitività delle aziende 
agricole del territorio garantendo, al contempo, la tutela, la gestione e la 
valorizzazione ambientale, economica e paesaggistica delle aree agricole, nel 
programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare” della 
missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, titoli 1 “Spese correnti” 
e 2 “Spese in conto capitale”, ha istituito, rispettivamente, il “Fondo per gli 
interventi relativi alla viabilità rurale – parte corrente” e il “Fondo per gli interventi 
relativi alla viabilità rurale – parte in conto capitale”. 
 

 per la gestione degli interventi in favore della viabilità rurale la Regione si avvale 
dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio 
(ARSIAL), quale soggetto attuatore; 
 

 con la deliberazione della Giunta regionale del 14 maggio 2025, n. 347 
concernente “L.R. n.22/2024 art. 7. Finalizzazione delle risorse e approvazione dei 
criteri e delle modalità per la gestione degli interventi di manutenzione ordinaria 
e straordinaria in favore della viabilità rurale previsti dall’art. 7 della L.R. n. 
22/2024”, sono sati stanziati sul bilancio regionale per il triennio 2025 - 2027 
l’importo complessivo di € 5.025.000,00; 

 con Determinazione della Direzione Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e 
Pesca, Foreste, n. G06757 del 29.05.2025 avente ad oggetto: “Attuazione 
deliberazione della Giunta regionale n. 347/2025”, sono state perfezionate, nei 
pertinenti esercizi finanziari 2025-2027, le prenotazioni n. 49836/2025, 
2319/2026 e 854/2027 sul capitolo U0000B12553 per un importo complessivo di 
€ 4.525.000,00 e le prenotazioni n. 49835/2025, 2318/2026 e 853/2027 sul 
capitolo U0000B11942 per un importo complessivo di € 500.000,00, a favore di 
ARSIAL, determinazione acquisita al protocollo Arsial con comunicazione del 
17/06/2025 n. 8563; 

 con Determinazione Dirigenziale dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio 
n. 431 del 17/06/2025 avente per oggetto “Interventi di Manutenzione Ordinaria 



 

5 
 

e Straordinaria in favore della Viabilità rurale, previsti dall’art 7 della L.R. n. 
22/2024, per strade soggette a pubblico transito classificate vicinali ai sensi 
dell’art. 2 del D.Lgs. n. 285/1992 e smi e dell’art. 2 della. L.R. n. 72/1980 (Norme 
relative alla viabilità della Regione Lazio, denominazione delle strade di uso 
pubblico e procedimenti per la loro classificazione , formazione dei piani catastali 
e criteri di erogazione dei contributi regionali), ovvero risultanti vicinali dagli atti 
catastali ricadenti nelle aree agricole definite dai Piani Regolatori Comunali”, Arsial 
ha approvato i Bandi di Avviso pubblico relativi ad “Interventi di manutenzione 
straordinaria in favore della viabilità rurale…omissis” e ad “Interventi di 
manutenzione ordinaria finalizzati alla messa in scurezza…omissis”; 

 con Determinazione Dirigenziale dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio 
n. 491 del 04/07/2025, Arsial ha effettuato l’accertamento economico a carico 
della Regione Lazio e alle prenotazioni di spesa, a sostegno degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità rurale, come dettagliato in 
determina; 

 l’avviso pubblico “Interventi di manutenzione ordinaria finalizzati alla messa in 
scurezza…omissis” è stato pubblicato, in data 18 giugno 2025, sul portale bandi e 
avvisi di Arsial ed è stato fissato il termine di presentazione delle domande alle 
ore 12:00 del 18/06/2025;  

 alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione, sono 
pervenute n. 20 domande di partecipazione complessive da parte degli Enti 
interessati 

 con Determinazione Dirigenziale n. 551 del 21.07.2025, a seguito della richiesta 
pervenuta per le vie brevi da parte dell’Assessorato Regionale al Bilancio, 
Programmazione Economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare della Regione 
Lazio e formalizzata tramite mail ordinaria del 21/07/205 dal Presidente di Arsial 
dott. Massimiliano Raffa al Dirigente dell’Area Gestione e Valorizzazione del 
Patrimonio, sono stati riaperti i termini temporali per la trasmissione delle 
domande, individuando una nuova scadenza fissata per il giorno 25.07.2025, ore 
23:59; 

 alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione, sono 
pervenute ulteriori n. 12 domande da parte dei soggetti interessati; 

 richiamata la determina dirigenziale n. 938 del 4/12/2025 “Interventi di 
manutenzione ordinaria in favore della viabilità rurale…..omissis”_I° AVVISO_ 
ELENCO ENTI AMMESSI, con la quale è stato approvato l’elenco delle domande 
pervenute (ALL. n. 1), predisposto secondo l’ordine cronologico di arrivo al 
protocollo generale di Arsial e corredate degli elaborati richiesti; 

 richiamata la determina dirigenziale n. 939 del 04/12/2025 “Interventi di 
manutenzione ordinaria finalizzati alla messa in sicurezza…omissis”_II° AVVISO 
riapertura dei termini_ ELENCO ENTI AMMESSI”, con la quale è stato approvato 
l’elenco delle domande pervenute (ALL. n. 1), predisposto secondo l’ordine 
cronologico di arrivo al protocollo generale di Arsial e corredate degli elaborati 
richiesti; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra richiamato, procedere con la stesura di un’unica 
graduatoria finale che scaturisca dall’unione dei due elenchi sopra detti e graduata 



 

6 
 

secondo i criteri individuati negli avvisi e ribaditi nelle determinazioni dirigenziali 
n. 938 e 939 del 04/12/2025 sopra citate, ovvero: 

 ordine cronologico di ricezione della domanda ai sensi degli art. 7 ed 8 
dell’avviso;        

 partecipazione dell’Ente alla spesa ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. c, secondo 
il quale “La partecipazione dell’Ente alla spesa costituisce titolo di priorità, 
secondo l’ordine di percentuale, fatto salvo il disposto di cui all’art.93 della L.R. 
n.6/1999”;  

DATO ATTO che solo due Enti hanno dichiarato di voler partecipare alla somma massima 
di contributo concesso da Arsial, che costituisce pertanto titolo di priorità secondo 
l’ordine di percentuale attestato; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, ha 
individuato quale responsabile unico del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani, 
funzionario E.Q. in servizio presso l’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio;  

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990;  

SU PROPOSTA e ISTRUTTORIA dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio, 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DARE ATTO che ai fini della redazione della graduatoria degli interventi ammessi 
a finanziamento per il sostegno di interventi di manutenzione ordinaria della viabilità 
rurale, nella D.G.R. n. 347, si prevede di assegnare un importo non superiore a € 
10.000,00 ad intervento, che sarà erogato ai soggetti aventi titolo ad usufruire di 
contributi di cui alla citata L. R. 22/2024, art.7, fino all’esaurimento dei fondi stanziati e 
che il contributo, per il triennio indicato nella L. R. 22/2024 art.7, sarà suddiviso nel 
modo seguente:  

 Anno 2025 – €. 100.000  
 Anno 2026 – €. 200.000  
 Anno 2027 – €. 200.000  
 
DI DARE ATTO dei criteri individuati per la concessione dei finanziamenti di che 

trattasi stabiliti nel I° e nel II° Avviso”, che sono: 
 ordine cronologico di ricezione della domanda ai sensi degli art. 7 ed 8 dell’avviso;        
 partecipazione dell’Ente alla spesa ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. c, secondo il 

quale “La partecipazione dell’Ente alla spesa costituisce titolo di priorità, secondo 
l’ordine di percentuale, fatto salvo il disposto di cui all’art.93 della L.R. n.6/1999”; 
 
DI APPROVARE, come parte integrante del presente atto, l’elenco conclusivo delle 

istanze pervenute determinato tenendo conto dell’ordine cronologico di arrivo al 
protocollo generale di Arsial e della partecipazione dell’Ente alla spesa;  

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 



 

7 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
 D.lgs.33/2013 23   X   X  

   D. lgs. 33/2013 37   X   X  

 
Lì, 10-12-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
 DOTT. VINCENZO ROSARIO ROBUSTO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


